



REPÚBLICA DOMINICANA  
**JUNTA CENTRAL ELECTORAL**  
 COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



**ACTA No. CCC-089-2019**

Siendo las once y cuarenta minutos de la mañana (11:40 A.M.) del día veintiocho (4) del mes de diciembre del año dos mil diecinueve (2019), se reunieron en el Salón de Reuniones de la unidad Administrativa de la Presidencia, los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, con la presencia de los señores: DR. LUÍS RAMÓN CORDERO, Presidente; DR PABLO I. GARRIDO MEDINA, Director General Administrativo; DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO, Consultor Jurídico; LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ, Encargada del Departamento de Planificación y Desarrollo; DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ, Representante de la Dirección Financiera y el LIC. LEONARDO A. GARCÍA VILLANUEVA, Coordinador del Comité, con la finalidad de conocer la siguiente:

**AGENDA**

- I. Conocimiento de las propuestas y muestras presentadas en el concurso por Comparación de Precios Ref.: 2019-002520 (CP-55-2019), destinado a la adquisición de materiales gastables de oficina, requeridos por la División de Almacén para suplir necesidades de las diferentes dependencias de la institución.
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

**Desarrollo del punto I de la agenda:**

El Presidente instruyó a que se de apertura a los sobres contentivos de las ofertas presentadas en el procedimiento descrito en el punto I de la agenda que concomitantemente, se verifiquen las muestras, entregadas por cada proponente, obteniéndose las propuestas que se resumen a continuación:

**GEMADE, SRL**, de fecha 20/11/2019:

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	13,000	Unidades bolígrafos azules, Artesco	4.15	53,950.00E
2	500	Unidades resaltador amarillo, Pelikan	21.58	10,790.00
3	50	Juegos armazón 8 1/2 x 13", CCC	237.82	11,891.00
4	500	Unidades resaltadores verde, Pelikan	21.58	10,790.00
5	10,000	Cajas clips jumbo (50mm de 100/1), Artesco	26.72	267,200.00
6	2,000	Cajas grapas 26/6 x 5,000 estándar, Artesco	32.07	64,140.00
7	3,000	Unidades lápiz de carbón No.2, grafito, 12/1 Pelikan	5.62	16,860.00E
8	1,700	Unidades grapadoras de escritorio metálica Artesco	141.05	239,785.00
9	5,000	Unidades cajas bandas de gomas elástica No.18, Artesco	22.99	114,950.00
10	500	Rollo cinta adhesiva de 3/4, 3M, Highland	58.45	29,225.00
<b>Subtotal</b>				819,581.00
<b>Más ITBIS</b>				134,778.78
<b>Total General</b>				<b>RD\$954,359.78</b>
Condiciones de pago: Crédito a 30 días calendario. Tiempo de entrega: 5 días laborables.				

Handwritten marks: a large 'S' with an arrow pointing right, and the number '97' below it.

Handwritten mark: the number '76'.

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.

**IMPROFORMAS, SRL**, de fecha 14/11/2019:

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	13,000	Bolígrafo azul Talbot	3.65	47,450.00E
2	500	Resaltador amarillo Printek	8.69	4,345.00
3	50	Armazón 8 ½ x 13 6/1	283.02	14,151.00
4	500	Resaltador verde Falcon	10.56	5,280.00
5	10,000	Cjs. clips jumbo 50MM de 100 piezas Talbot	20.65	206,500.00
6	2,000	Cjs. grapa 26/6 x 5000 estándar Eagle	25.96	51,920.00
7	3,000	Lápiz de carbón No.2 pointer	3.17	9,510.00E
8	1,700	Grapadora de escritorio Eagle capacidad 20 páginas	145.00	246,500.00
9	1,600	Corrector líquido, tipo brocha Pointer	18.88	30,208.00
10	5,000	Banda de goma elástica No.18 Officepro	18.00	90,000.00
11	500	Cinta adhesiva invisible de ¾ Highland	48.14	24,070.00
<b>Subtotal</b>				729,934.00
<b>Más ITBIS</b>				121,135.32
<b>Total General</b>				<b>RD\$851,069.32</b>
Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: Solicitada.				

**OFICINA UNIVERSAL, S.A.**, No. 101344 de fecha 19/11/2019:

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Resaltador amarillo	10.00	5,000.00
2	50	Armazón 8 ½ x 13	184.00	9,200.00
3	500	Resaltador verde	10.00	5,000.00
4	10,000	Caja clip jumbo #2	24.00	240,000.00
5	1,700	Grapadora en metal estándar	106.00	180,200.00
6	1,600	Liquid paper blanco escobilla	17.00	27,200.00
7	5,000	Caja bandas de gomas #18	16.00	80,000.00
8	500	Cinta adhesiva ¾	50.00	25,000.00
9	13,000	Bolígrafos azul Faber Castell	5.40	70,200.00E
10	3,000	Lápiz carbón No.2	3.30	9,900.00E
<b>Subtotal</b>				651,700.00
<b>Más ITBIS</b>				102,888.00
<b>Total General</b>				<b>RD\$754,588.00</b>
Condiciones de pago: A 30 días. Tiempo de entrega: Inmediata.				

**PADRON OFFICE SUPPLY, SRL**, No. 49758 de fecha 14/11/2019:

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	13,000	Bolígrafos corona azules	2.75	35,750.00E
2	500	Resaltadores Nustar amarillo	6.57	3,285.00
3	50	Armazones pendaflex 8 ½ x 13	262.71	13,135.50
4	500	Resaltadores Nustar verde	6.57	3,285.00
5	10,000	Cajas clips No.2 50MM Jumbo Talbot 100/	18.94	189,400.00
6	2,000	Cajas grapas standard 26/6 Nustar	22.03	44,060.00
7	3,000	Lápices carbón pointer YP-061	2.85	8,550.00E
8	1,700	Grapadora STD Nustar NS-021 MOD.444	161.02	273,734.00
9	1,600	Corrector blanco Beifa 12ML	15.04	24,064.00
10	5,000	Banditas gomas 18 Worker 1 onz	12.92	64,600.00
11	500	Rollos cintas adhesivas ¾ x 36 Talbot	16.95	8,475.00
<b>Subtotal</b>				668,338.50
<b>Más ITBIS</b>				112,326.93
<b>Total General</b>				<b>RD\$780,665.43</b>
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 72 horas laborables.				
<b>Observaciones:</b> Esta cotización contenía errores que fueron corregidos.				

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

**COMPAÑÍA COMERCIAL CARIBE, SAS (PAPELERIA CCC), No. 389879 de fecha 14/11/2019:**

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	1,084	Bolígrafos frosty semigel azul 12/1 Artesco	40.25	43,631.00E
2	500	Resaltadores fluorescentes amarillo Pelikan	10.95	5,475.00
3	50	Armazones (8.5 x 13) p/pendaflex (T24002) CCC	193.35	9,667.50
4	500	Resaltadores fluorescentes verde Pelikan	10.95	5,475.00
5	10,000	Clips jumbo 100/1 (50MM) Artesco	21.90	219,000.00
6	2,000	Grapas standard 26/6 5,000/1 Artesco	26.07	52,140.00
7	250	Lápices No.2 HB 12/1 amarillo triangular Artesco BL	39.75	9,937.50E
8	1,700	Grapadora 444 negra (P0432) Swingline	232.13	394,621.00
9	1,600	Corrector liquido blanco 18 ML (Artesco)	18.00	28,800.00
10	5,000	Bandas de goma #18 Artesco buena calidad	18.15	90,750.00
11	500	Cintas adhesivas peg. (3/4 x 27 yardas) invisible Pegafan	44.15	22,075.00
<b>Subtotal</b>				881,572.00
<b>Más ITBIS</b>				149,040.63
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,030,612.63</b>
Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: 3 días laborables. <b>Observaciones:</b> Esta cotización contenía errores que fueron corregidos.				

**SUPLIDORA GOMEZ PEREZ, SRL (SUGOPECA), No. CT-8835 de fecha 14/11/2019:**

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	13,000	UD Bolígrafos azul marca Faber Castell	6.50	84,500.00E
2	500	UD Resaltador amarillo marca Berol	16.00	8,000.00
3	50	Juego armazón 10 x 13	255.00	12,750.00
4	500	UD Resaltador verde marca Berol	16.00	8,000.00
5	1,000	CJ Clips jumbo 50MM de 100 piezas marca Artesco	29.00	29,000.00
6	2,000	CJ Grapas 26/6 x 5,000 standard marca Artesco	34.00	68,000.00
7	3,000	UD Lápices de carbón #2 grafito marca Artesco	5.00	15,000.00E
8	1,700	UD Grapadora de escritorio marca Swingline 444	295.00	501,500.00
9	1,600	UD Corrector liquido t/brocha marca Pointer	20.00	32,000.00
10	5,000	CJ Bandas de goma #18 marca Velmer	20.00	100,000.00
11	500	Rollos Cintas adhesivas de 3/4 marca Highland	60.00	30,000.00
<b>Subtotal</b>				888,750.00
<b>Más ITBIS</b>				142,065.00
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,030,815.00</b>
Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: Por defecto de fábrica.				

**SUPLIDORA RENMA, SRL, No. CV36985 de fecha 15/11/2019:**

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	13,000	Bolígrafo Faber Castell azul 034 99	4.50	58,500.00E
2	500	Resaltador Stabilo amarillo Boss	30.00	15,000.00

3	50	Armazones p/archivos 8 ½ x 13 juego	426.00	21,300.00
4	500	Resaltador Stabilo verde	30.40	15,200.00
5	10,000	Caja de clips grande No.2 50MM Talbot 50 mm 100 piezas	22.00	220,000.00
6	2,000	Caja de grapas Bostitch 26/6 standard 26/6x5000 estándar	48.00	96,000.00
7	3,000	Lápiz Stabilo HB No.2 (exento) Swand grafito	15.00	45,000.00E
8	1,700	Grapadora Swingline 444	283.00	481,100.00
9	1,600	Corrector liquido tipo lápiz paper ma	41.00	65,600.00
10	5,000	Banditas de goma Stantop No.18	26.00	130,000.00
11	500	Cinta adhesiva de ¾ Highland	55.00	27,500.00
<b>Subtotal</b>				1,175,200.00
<b>Más ITBIS</b>				192,906.00
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,368,106.00</b>
Condiciones de pago: A 30 días. Tiempo de entrega: Inmediata.				

Vistas las propuestas y analizadas las muestras, el Comité decide asumir como criterio para adjudicación, la escogencia de las mejores ofertas en función de la relación calidad-precio y para tales fines fueron evaluadas las muestras entregadas por las empresas, iniciando por aquellas que presentaron las menores propuestas económicas, ignorando las ofertas que no contenían muestras.

Atendiendo al criterio antes señalado se decide, a unanimidad de votos, distribuir la adjudicación de la manera siguiente:

1. **COMPAÑÍA COMERCIAL CARIBE, SAS (PAPELERIA CCC)**, se le adjudica la Orden de Compra para la adquisición de los siguientes materiales, ofertados en su cotización No.389879 de fecha 14/11/2019:

- Mil ochenta y cuatro (1,084) cajas de bolígrafos azules (12/1), marca Artesco (Frosty), por un valor de **Cuarenta y Tres Mil Seiscientos Treinta y Un Pesos con 00/100 (RD\$43,631.00) libre de ITBIS;**
- Quinientas (500) unidades de resaltadores amarillos, marca Pelikan (según muestra), por un valor de **Cinco Mil Cuatrocientos Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$5,475.00) más ITBIS;**
- Quinientas (500) unidades de resaltadores verdes, marca Pelikan (según muestra), por un valor de **Cinco Mil Cuatrocientos Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$5,475.00) más ITBIS;**
- Doscientas cincuenta (250) cajas de lápices de carbón (12/1), marca Artesco 2HB, por un valor de **Nueve Mil Novecientos Treinta y Siete Pesos con 50/100 (RD\$9,937.50) libre de ITBIS, y**
- Mil setecientas (1,700) unidades de grapadoras de escritorio, marca Swingline 444, por un valor de **Trescientos Noventa y Cuatro Mil Seiscientos Veintiún Pesos con 00/100 (RD\$394,621.00) más ITBIS.**

Para un total general de **Quinientos Treinta y Dos Mil Ciento Cuarenta y Dos Pesos con 28/100 (RD\$532,142.28) ITBIS incluido.**

2. **OFICINA UNIVERSAL, S.A.**, se le adjudica la Orden de Compra para la adquisición de cincuenta (50) juegos de armazón 8 ½ x 13, ofertados en su cotización No.101344 de fecha 19/11/2019, por un valor total de **Diez Mil Ochocientos Cincuenta y Seis Pesos con 00/100 (RD\$10,856.00) ITBIS incluido.**

3. **PADRON OFFICE SUPPLY, SRL**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de los siguientes materiales, ofertados en su cotización No.49758 de fecha 14/11/2019:

- a) Diez mil (10,000) cajas de clips jumbo No.2, 50MM, (100/1), marca Talbot, por un valor de **Ciento Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Pesos con 00/100 (RD\$189,400.00) más ITBIS;**
- b) Dos mil (2,000) cajas de grapas standard 26/6, marca Nustar, por un valor de **Cuarenta y Cuatro Mil Sesenta Pesos con 00/100 (RD\$44,060.00) más ITBIS;**
- c) Mil seiscientos (1,600) unidades de correctores líquidos blancos, tipo brocha, marca Beifa, por un valor de **Veinticuatro Mil Sesenta y Cuatro Pesos con 00/100 (RD\$24,064.00) más ITBIS;**
- d) Cinco mil (5,000) cajas de banditas de gomas No.18, marca Worker, por un valor de **Sesenta y Cuatro Mil Seiscientos Pesos con 00/100 (RD\$64,600.00) más ITBIS, y**
- e) Quinientas (500) rollos de cintas adhesivas de 3/4 x 36, marca Talbot, por un valor de **Ocho Mil Cuatrocientos Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$8,475.00) más ITBIS.**

Para un total general de **Trescientos Noventa Mil Ciento Seis Pesos con 82/100 (RD\$390,106.82) ITBIS incluido.**

No habiendo otro tema que tratar, siendo las doce y cincuenta minutos de la tarde (12:50 P.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual leen los presentes y en señal de conformidad la firman al pie.

  
**DR. LUÍS RAMÓN CORDERO G.**  
Presidente

  
**DR PABLO I. GARRIDO MEDINA**  
Director General Administrativo

  
**DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO**  
Consultor Jurídico

  
**LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ**  
Enc. Depto. de Planificación y Desarrollo

  
**DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ**  
Delegada de la Dirección Financiera

  
**LIC. LEONARDO GARCÍA**  
Coordinador